
 

Autizmas tai visą gyvenimą 
trunkantis sutrikimas, kuriam 
būdingas kalbos, socialinės raidos 
deficitas. Autizmą turintiems 
žmonėms reikia pastovumo, 
pasikartojimo, nuspėjamumo. 
Nepaisant sunkios negalios, 
susijusios su kalbos trūkumu, ir 
nesugebėjimo visavertiškai 
bendrauti, daugelis vaikų pasižymi 
neįprastais įgūdžiais – ypač 
regimąją atmintimi. Jie puikiai 
sprendžia dėliones ir panašias 
vaizdines užduotis.  

 

 

 

Pagrindinis autizmo požymis – 

sutrikusi socialinė sąveika, 

ryškiausiai pastebima tarp vaikų 

bendraamžių. Vaikai, turintys 

autizmo spektro sutrikimų, 

nesugeba žaisti socialinių žaidimų, 

dažnai nesupranta jų taisyklių, 

nemoka įsilieti į žaidimą ir dėl to 

tampa pasyviais stebėtojais.  

 

 

 

  

   

 

    

T
 

   

Autizmo 
supratimas 
 

 

 
 

 



     

Socialinės sąveikos 

sutrikimas 

• Akių kontakto stoka 

• Noro bendrauti ir kurti santykius stoka 

• Nemokėjimas sukurti abipusių santykių 

• Socialinių taisyklių nesupratimas  

• Intuityvus bendravimo nepajutimas  

• Kito žmogaus elgesio intencijų nejutimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kalbinio ir nekalbinio 

bendravimo sutrikimas 

• Kalbos stoka  

• Kūno kalbos, gestų stoka  

• Sunkumai palaikant pokalbį  

• Nesugebėjimas pasakoti  

• Sunkumai pradedant pokalbį ir jį palaikant  

• Echolalijos  

• Sutrikęs socialinis žaidimas 

  

Elgesio ypatumai, 

priklausantys nuo pomėgių, 

ribotumų, sensorinių 

sutrikimų 

• Ribotas interesų ratas  

• Reikalavimas laikytis rutinos 

 • Susidomėjimas keistais dalykais, 

veiklomis ir pan. 

 • Stereotipijos  

• Sensoriniai sutrikimai 

 

Autizmo sutrikimas išlieka visą 

gyvenimą ir nulemia psichikos bei 

socialinės adaptacijos sutrikimus. 

Įvairiose šalyse sukurta dešimtys 

įvairių terapijos metodų vaikams, 

turintiems ASS, nuolat diskutuojama 

apie jų prasmę bei efektyvumą ir 

manoma, jog nėra nė vieno gydymo 

būdo, universaliai tinkančio visais 

autizmo atvejais, nes kiekvienas 

vaikas yra individualus. 

 

 

Sergančiųjų autizmu 
simptomai gali būti gana 
skirtingi, jų pasireiškimo 
laipsnis taip pat skirtingas 
(nuo lengvų iki sunkių 
simptomų). Manoma, kad 
autizmą gali sukelti daug 
priežasčių. Mokslininkai 
ieško genetinių, 
neurologinių, infekcinių, 
metabolinių ir 
imunologinių veiksnių, 
kurie galbūt skatina 
autizmo vystymąsi.


